
 

 
COMUNE DI VALFABBRICA 

Provincia di Perugia 
 

 
 

ORIGINALE 
Registro Generale n. 9 
 

DECRETO DEL SINDACO 
 

N. 9 DEL 05-02-2024 
Ufficio: POLIZIA MUNICIPALE 

 

Oggetto: Decreto di conferimento del grado di Sottotenente della Polizia locale. 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  cinque del mese di febbraio, il SINDACO BACOCCOLI 
ENRICO 

 
Premesso  
- che, con decreto sindacale n. 7 del 01.03.2019, il dipendente Marco Pettinelli è stato 
nominato “Responsabile dell’Area Vigilanza – Comandante della Polizia Locale” con 
attribuzione della relativa posizione organizzativa, per il periodo dal 01.03.2019 al 
12.02.2020, nomina confermata, da ultimo, con decreto sindacale n. 1 del 02.01.2024, fino al 
31.12.2024; 
- che, con Determinazione del Responsabile dell’Area Finanziaria n. 65 del 05.02.2024, lo 
stesso risulta inserito, con decorrenza 01.02.2024, nel profilo professionale di funzionario 
specialista di Polizia Locale, Area dei Funzionari ed E.Q. (ex. Cat. D), a seguito di 
progressione verticale in deroga (art. 13, c. 6, ccnl 16.11.2022); 
 
Vista la legge 07.03.1986 n. 65 “Legge Quadro sull’Ordinamento della Polizia Municipale e 
Locale”; 
 
Vista la L.R. 25 Gennaio 2005, n. 01 “ Disciplina della Polizia Locale”; 
 
Visto il Regolamento Regionale 06.02.2015, n. 01 recante “Disposizioni in materia di 
uniformi, segni distintivi, gradi e mezzi di trasporto della Polizia Locale“; 
 
Dato atto che per i Comuni fino a 15.000 abitanti, ove non sia istituito  il Corpo di Polizia 
Municipale ai sensi dell' art. 7 L.R.  1/2005, per i Comandanti (ex categoria D), è previsto il 
grado iniziale di Sottotenente; 
 
Ritenuto, per i motivi sopra illustrati, di dover procedere all'assegnazione del grado di 
Sottotenente al dipendente Marco Pettinelli, con decorrenza 01.02.2024; 
 
Rilevato che non sussistono condizioni ostative e/o impeditive al predetto conferimento nei 
confronti dell’interessato; 
 



Decreto SINDACO n.9 del 05-02-2024 COMUNE DI VALFABBRICA 
 

Pag. 2 

Visti gli artt. 1 e 2 della L. n. 65/1986 "Legge-quadro sull'ordinamento della Polizia 
Municipale", in relazione alle competenze intestate al Sindaco in ordine alle funzioni di 
polizia locale; 
 
Attesa, pertanto, la competenza del Sindaco in merito all'adozione del presente atto in forza 
delle disposizioni sopra menzionate; 
 
Dato atto, infine, che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico del 
bilancio e, pertanto, non necessita del visto di regolarità contabile; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. 267/2000, in particolare l'art. 50; 
- la Legge n. 65/1986; 
- la Legge Regionale n. 1/2005 e ss.mm.ii.; 
- il Regolamento Regionale n. 1/2015; 
- il “Regolamento del Servizio di Polizia Municipale e relativo armamento” del Comune di 
Valfabbrica, approvato con Deliberazione del Commissario Governativo n. 376 del 
27.10.1993 e ss.mm.ii.; 
 
Attese le motivazioni espresse in premessa, 
 

DECRETA 
 
- che a decorrere dalla data del 01.02.2024 è conferito al dipendente Marco Pettinelli il grado 
di Sottotenente di Polizia Locale; 
- che il predetto dipendente è autorizzato a fregiarsi del relativo simbolo distintivo di grado di 
cui all’allegato C del Regolamento Regionale n. 1/2015, rappresentato da una stella argentata 
a sei punte; soggolo argentato con una trina al berretto. 
- la sovra ordinazione del grado di Comandante è indicata dalla bordatura rossa della stella del 
grado. 
- si rinvia alla vigente normativa in materia per quanto non previsto nel presente 
provvedimento. 
 

DISPONE 
 
- la notificazione del presente provvedimento all’interessato e all’ufficio del personale per gli 
adempimenti conseguenti; 
- la pubblicazione all’albo on line e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
istituzionale dell’Ente. 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL SINDACO 
 BACOCCOLI ENRICO 
 
 


